СОГБОУ «Вяземская школа-интернат для обучающихся
с ограниченными возможностями здоровья»

ПРИКАЗ
«30» декабря 2022 г.                                                                           № 170

Об утверждении списка учебников и учебных
пособий на 2022/23 учебный год

    В соответствии с частью 4 статьи 18, пунктом 9 части 3 статьи 28 Федерального закона от
29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказа Минпросвещения России
от 21.09.2022 № 858  "Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных к
использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных
программ начального общего, основного общего, среднего общего образования организациями,
осуществляющими образовательную деятельность и установления предельного срока
использования исключенных учебников" (Зарегистрировано в Минюсте России 01.11.2022 N 70799)
на основании решения педагогического совета (протокол от 26.12.2022 № 3)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить список:

• учебников в соответствии с утвержденным федеральным перечнем учебников,
допущенных к использованию при реализации образовательных программ начального
общего, основного общего, среднего общего образования, которые СОГБОУ «Вяземская
школа-интернат для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья»
использует при реализации адаптированных основных образовательных программ
начального общего, основного общего, среднего общего образования (приложение № 1);

• учебных пособий, выпущенных организациями, входящими в перечень организаций,
осуществляющих выпуск учебных пособий, которые допускаются к использованию при
реализации адаптированных образовательных программ (приложение № 2).

2. Библиотекарю Тихоновой Ю.Н. проконтролировать наличие учебников и учебных пособий у
обучающимся с 09.01.2023.

3.Ответственному за ведение официального сайта СОГБОУ «Вяземская школа-интернат для
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья» Митрюхиной А.С. разместить на сайте
настоящий приказ с утвержденным списком учебников.

4. Контроль выполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор:                                                                                                                           М.М. Анисимова

Приложение № 1

                                                                                                                               к приказу от 30.12.2022 №170

Список учебников, которые СОГБОУ «Вяземская школа-интернат для обучающихся с
ограниченными возможностями здоровья» использует при реализации адаптированных

основных образовательных программ, на 2022/23 учебный год

№п/п Название предмета Издательство Автор/авторский
коллектив

Класс

1 Букварь

Учебник для общеобразовательных
организаций, реализующих
адаптированные основные
общеобразовательные программы в 2х
частях.  Часть 2.

Аксенова А. К.

Комарова С.В

Шишкова М.И

1

2 Букварь

Учебник для общеобразовательных
организаций, реализующих
адаптированные основные
общеобразовательные программы в 2х
частях.  Часть 1.

Аксенова А. К.

Комарова С.В

Шишкова М.И

1

3 Математика

Учебник для общеобразовательных
организаций, реализующих
адаптированные основные
общеобразовательные программы  в двух
частях. Часть 1.

Алышева Т.В. 1

4 Математика

Учебник для общеобразовательных
организаций, реализующих
адаптированные основные
общеобразовательные программы  в двух
частях. Часть 2.

Алышева Т.В. 1

5 Изобразительное
искусство.

Учебник для общеобразовательных
организаций, реализующих
адаптированные основные
общеобразовательные программы.

Зыкова М.А 1

6 Мир природы и
человека.

Учебник для общеобразовательных
организаций, реализующих
адаптированные основные
общеобразовательные программы в двух
частях.  Чассть1.

Матвеева Н.Б

Ярочкина И.А.

Попова М.А.

1

7 Мир природы и
человека.

Учебник для общеобразовательных
организаций, реализующих
адаптированные основные
общеобразовательные программы в двух
частях.  Часть2.

Матвеева Н.Б

Ярочкина И.А.

Попова М.А.

1

8  Технология. Ручной
труд.

Для обучающихся с интеллектуальными
нарушениями.

Кузнецова Л.А. 1

9 Речевая практика. Учебник для общеобразовательных
организаций, реализующих
адаптированные основные
общеобразовательные программы.

Комарова С.В 1

10 Русский язык

Учебник для общеобразовательных
организаций, реализующих
адаптированные основные
общеобразовательные программы в двух
частях.  Часть1.

Якубовская Э.В.,  2

11 Русский язык

Учебник для общеобразовательных
организаций, реализующих
адаптированные основные
общеобразовательные программы в двух
частях.  Часть1.

Якубовская Э.В.,  2

12 Математика

Учебник для общеобразовательных
организаций, реализующих
адаптированные основные
общеобразовательные программы  в двух
частях. Часть 2.

Алышева Т.В. 2

13 Математика

Учебник для общеобразовательных
организаций, реализующих
адаптированные основные
общеобразовательные программы  в двух
частях. Часть 1.

Алышева Т.В. 2

14  Технология .

Ручной труд.

Учебник для общеобразовательных
организаций, реализующих
адаптированные основные
общеобразовательные программы.

Кузнецова Л.А. 2

15 Чтение. Учебник для общеобразовательных
организаций, реализующих
адаптированные основные
общеобразовательные программы  в двух
частях. Часть 1.

Ильина С.Ю.

Аксенова  А.К

2

16 Чтение. Учебник для общеобразовательных
организаций, реализующих
адаптированные основные
общеобразовательные программы  в двух
частях. Часть 2.

Ильина С.Ю.

Аксенова  А.К

2

17 Речевая практика.

Учебник для общеобразовательных
организаций, реализующих
адаптированные основные
общеобразовательные программы.

Комарова С.В 2

18 Изобразительное
искусство.

Учебник для общеобразовательных
организаций, реализующих

Зыкова М.А

Рау М.Ю

2

адаптированные основные
общеобразовательные программы.

19 Мир природы и
человека.

Учебник для общеобразовательных
организаций, реализующих
адаптированные основные
общеобразовательные программы в двух
частях.  Часть 1.

Матвеева Н.Б

Ярочкина И.А.

Попова М.А.

2

20 Мир природы и
человека.

Учебник для общеобразовательных
организаций, реализующих
адаптированные основные
общеобразовательные программы в двух
частях.  Часть 2.

Матвеева Н.Б

Ярочкина И.А.

Попова М.А.

2

21 Речевая практика.

Учебник для общеобразовательных
организаций, реализующих
адаптированные основные
общеобразовательные программы.

Комарова С.В 3

22  Технология. Ручной
труд.

Учебник для общеобразовательных
организаций, реализующих
адаптированные основные
общеобразовательные программы.

Кузнецова Л.А. 3

23 Мир природы и
человека.

Учебник для общеобразовательных
организаций, реализующих
адаптированные основные
общеобразовательные программы в двух
частях.  Часть 1.

Матвеева Н.Б

Ярочкина И.А.

Попова М.А.

3

24 Мир природы и
человека.

Учебник для общеобразовательных
организаций, реализующих
адаптированные основные
общеобразовательные программы в двух
частях.  Часть 2.

Матвеева Н.Б

Ярочкина И.А.

Попова М.А.

3

25

Русский язык

Учебник для общеобразовательных
организаций, реализующих
адаптированные основные
общеобразовательные программы в двух
частях.  Часть 1.

Якубовская Э.В.,  3

26

Русский язык

Учебник для общеобразовательных
организаций, реализующих
адаптированные основные
общеобразовательные программы в двух
частях.  Часть 2.

Якубовская Э.В.,  3

27 Математика

Учебник для общеобразовательных
организаций, реализующих
адаптированные основные
общеобразовательные программы  в двух
частях. Часть 2.

Алышева Т.В. 3

28 Математика Учебник для общеобразовательных
организаций, реализующих

Алышева Т.В. 3

 адаптированные основные
общеобразовательные программы  в двух
частях. Часть 1.

29 Чтение. Учебник для общеобразовательных
организаций, реализующих
адаптированные основные
общеобразовательные программы  в двух
частях. Часть 2.

Ильина С.Ю.

Аксенова  А.К

3

30 Чтение. Учебник для общеобразовательных
организаций, реализующих
адаптированные основные
общеобразовательные программы  в двух
частях. Часть 1.

Ильина С.Ю.

Аксенова  А.К

3

31 Изобразительное
искусство.

Учебник для общеобразовательных
организаций, реализующих
адаптированные основные
общеобразовательные программы.

Зыкова М.А

Рау М.Ю

3

32 Изобразительное
искусство.

Учебник для общеобразовательных
организаций, реализующих
адаптированные основные
общеобразовательные программы.

Зыкова М.А

Рау М.Ю

4

33 Чтение. Учебник для общеобразовательных
организаций, реализующих
адаптированные основные
общеобразовательные программы  в двух
частях. Часть 2.

Ильина С.Ю.

Аксенова  А.К

4

34 Чтение. Учебник для общеобразовательных
организаций, реализующих
адаптированные основные
общеобразовательные программы  в двух
частях. Часть 1.

Ильина С.Ю.

Аксенова  А.К

4

35 Речевая практика.

Учебник для общеобразовательных
организаций, реализующих
адаптированные основные
общеобразовательные программы.

Комарова С.В 4

36

Русский язык

Учебник для общеобразовательных
организаций, реализующих
адаптированные основные
общеобразовательные программы в двух
частях.  Часть 1.

Якубовская Э.В.,  4

37 Русский язык

Учебник для общеобразовательных
организаций, реализующих
адаптированные основные
общеобразовательные программы в двух
частях.  Часть2.

Якубовская Э.В.,  4

38 Математика Учебник для общеобразовательных
организаций, реализующих

Алышева Т.В. 4

 адаптированные основные
общеобразовательные программы  в двух
частях. Часть 2.

39 Математика

Учебник для общеобразовательных
организаций, реализующих
адаптированные основные
общеобразовательные программы  в двух
частях. Часть 1.

Алышева Т.В. 4

40 Мир природы и
человека.

Учебник для общеобразовательных
организаций, реализующих
адаптированные основные
общеобразовательные программы в двух
частях.  Часть 1.

Матвеева Н.Б

Ярочкина И.А.

Попова М.А.

4

41 Мир природы и
человека.

Учебник для общеобразовательных
организаций, реализующих
адаптированные основные
общеобразовательные программы в двух
частях.  Часть 2.

Матвеева Н.Б
Ярочкина И.А.

Попова М.А.

4

42 Русский язык

Учебник для общеобразовательных
организаций, реализующих
адаптированные основные
общеобразовательные программы.

Галунчикова
Н.Г,Якубовская Э.В.

5

43 Русский язык

Учебник для общеобразовательных
организаций, реализующих
адаптированные основные
общеобразовательные программы.

Галунчикова
Н.Г,Якубовская Э.В.

6

44 Русский язык

Учебник для общеобразовательных
организаций, реализующих
адаптированные основные
общеобразовательные программы.

Галунчикова
Н.Г,Якубовская Э.В.

7

45 Русский язык

Учебник для общеобразовательных
организаций, реализующих
адаптированные основные
общеобразовательные программы.

Галунчикова
Н.Г,Якубовская Э.В.

8

46 Русский язык

Учебник для общеобразовательных
организаций, реализующих
адаптированные основные
общеобразовательные программы.

Галунчикова
Н.Г,Якубовская Э.В.

9

47 Чтение  Учебник для общеобразовательных
организаций, реализующих
адаптированные основные
общеобразовательные программы.

Малышева З.Ф 5

48 Чтение  Учебник для общеобразовательных
организаций, реализующих
адаптированные основные
общеобразовательные программы.

Бгажнокова И.М. 6

49 Чтение  Учебник для общеобразовательных
организаций, реализующих
адаптированные основные
общеобразовательные программы.

Аксенова А.К 7

50 Чтение  Учебник для общеобразовательных
организаций, реализующих
адаптированные основные
общеобразовательные программы.

Малышева З.Ф 8

51 Чтение  Учебник для общеобразовательных
организаций, реализующих
адаптированные основные
общеобразовательные программы.

Аксенова А.К. 9

52 Математика Учебник для общеобразовательных
организаций, реализующих
адаптированные основные
общеобразовательные программы.

Перова М.Н 5

53 Математика Учебник для общеобразовательных
организаций, реализующих
адаптированные основные
общеобразовательные программы.

Перова М.Н 6

54 Математика Учебник для общеобразовательных
организаций, реализующих
адаптированные основные
общеобразовательные программы.

Алышева Т.В 7

55 Математика Учебник для общеобразовательных
организаций, реализующих
адаптированные основные
общеобразовательные программы.

Эк.В.В 8

56 Математика Учебник для общеобразовательных
организаций, реализующих
адаптированные основные
общеобразовательные программы.

Антропов А.П 9

57 Мир истории Учебник для общеобразовательных
организаций, реализующих
адаптированные основные
общеобразовательные программы.

Бгажникова И.М 6

58 История Отечества Учебник для общеобразовательных
организаций, реализующих
адаптированные основные
общеобразовательные программы.

Бгажникова И.М 7

59 История Отечества Учебник для общеобразовательных
организаций, реализующих
адаптированные основные
общеобразовательные программы.

Бгажникова И.М 8

60 История Отечества Учебник для общеобразовательных
организаций, реализующих

Бгажникова И.М 9

адаптированные основные
общеобразовательные программы.

61 Биология

Растения

Учебник для общеобразовательных
организаций, реализующих
адаптированные основные
общеобразовательные программы.

Клепинина З. А. 7

62 Биология

Животные

Учебник для общеобразовательных
организаций, реализующих
адаптированные основные
общеобразовательные программы.

Никишов А.И 8

63 Биология

Человек.

Учебник для общеобразовательных
организаций, реализующих
адаптированные основные
общеобразовательные программы.

Соломина Е.И 9

64 География  Для обучающихся с интеллектуальными
нарушениями.

Лифанова. Т.А 7

65 География  Для обучающихся с интеллектуальными
нарушениями.

Лифанова .Т.А 9

66 География  Для обучающихся с интеллектуальными
нарушениями.

Лифанова.Т.А 8

67 География  Для обучающихся с интеллектуальными
нарушениями.

Лифанова. Т.А 6

68 Природоведение Учебник для общеобразовательных
организаций, реализующих
адаптированные основные
общеобразовательные программы.

Лифанова. Т.А 6

69 Природоведение Учебник для общеобразовательных
организаций, реализующих
адаптированные основные
общеобразовательные программы.

Лифанова. Т.А 5

                                                                                                                                          Приложение № 2

                                                                                                                      к приказу от 30.12.2022 № 170

Список учебных пособий, которые СОГБОУ «Вяземская школа-интернат для обучающихся
с ограниченными возможностями здоровья» использует при реализации адаптированных

основных образовательных программ, на 2021/22 учебный год

№

класс Название
предметов

издательство Автор/авторский
коллектив

1 1 Пропись
1ч, 2ч, 3ч

Учебное пособие для
общеобразовательных
организаций , реализующих
адаптированные основные
общеобразовательные
программы.

Аксенова А.К
Комарова С.В
Шишкова М.И

2 1 Математика.
Проверочные работы

Для обучающихся  с
интеллектуальными
нарушениями.

Алышева Т.В
Мочалина М.А

3 2 Речевая практика(
Рабочая тетрадь)

Учебное пособие для
общеобразовательных
организаций , реализующих
адаптированные основные
общеобразовательные
программы.

Комарова С.В

4 3 Читай, думай, пиши.
(Рабочая тетрадь)
1ч, 2ч

Учебное пособие для
общеобразовательных
организаций , реализующих
адаптированные основные
общеобразовательные
программы.

Аксенова А.К
Галунчикова Н.Г
Якубовская Э.В

5 3 Речевая практика(
Рабочая тетрадь)

Учебное пособие для
общеобразовательных
организаций , реализующих
адаптированные основные
общеобразовательные
программы.

 Комарова С.В

6 3 Мир природы и
человека.

Учебное пособие для
общеобразовательных
организаций , реализующих
адаптированные основные
общеобразовательные
программы.

Матвеева Н.Б
Попова М.А

7 4 Читай, думай, пиши.
( Рабочая тетрадь)
1ч, 2ч

Учебное пособие для
общеобразовательных
организаций , реализующих
адаптированные основные
общеобразовательные
программы.

Аксенова А.К
Галунчикова Н.Г
Якубовская Э.В

8 4 Речевая практика(
Рабочая тетрадь)

Учебное пособие для
общеобразовательных

КомароваС.В

организаций , реализующих
адаптированные основные
общеобразовательные
программы.

9 4 Мир природы и
человека.

Учебное пособие для
общеобразовательных
организаций , реализующих
адаптированные основные
общеобразовательные
программы.

Матвеева Н.Б
Попова М.А

10 5 Природоведение.
Рабочая тетрадь.

Для обучающихся  с
интеллектуальными
нарушениями.

Лифанова Т.М
Дубровина О.А

11 6 Мир истории. Рабочая
тетрадь.

Учебное пособие для
общеобразовательных
организаций , реализующих
адаптированные основные
общеобразовательные
программы.

Бгажникова И.М
Смирнова Л.В
Федорова Е.Н

		2023-04-03T19:27:27+0300
	СМОЛЕНСКОЕ ОБЛАСТНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ВЯЗЕМСКАЯ ШКОЛА-ИНТЕРНАТ ДЛЯ ОБУЧАЮЩИХСЯ С ОГРАНИЧЕННЫМИ ВОЗМОЖНОСТЯМИ ЗДОРОВЬЯ"